


















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 华福涂料（江门）有限公司年产 12000吨水性涂料改扩建项目

项目代码 无

建设单位联系人
刘明辉

联系方式 13826400804

建设地点 江门市江海区金瓯路 308号

地理坐标 （北纬 22°34'1.591"，东经 113°07'43.952"）

国民经济

行业类别
C2641 涂料制造

建设项目

行业类别

二十三、化学原料和化学制品

制造业 26 涂料、油墨、颜料

及类似产品制造 264

建设性质

□新建（迁建）

改建

扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目
[...]
理厂进水标准的较严者后经市政污水管网进入江海污水处理厂处理。

扩建项目生产废水的污染物产生量根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

-2641涂料制造行业系数手册中的产污系数得到：CODcr 998g/t-产品、氨氮 1.62 g/t-产品、石

油类 0.52 g/t-产品、总磷 1.01 g/t-产品。生产废水经厂内污水处理站处理达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准和江海污水处理厂进水标准

的较严者后经市政管网排入江海污水处理厂。则扩建项目生产废水的产排情况如下表。

表 4-2 扩建项目生产废水污染物产生排放一览表

来源 污染物 CODcr 氨氮 石油类 总磷

生产废水产生量
4430.71t/a

产生浓度（mg/L） 2387.61 3.88 1.24 2.42
产生量（t/a） 10.5788 0.0172 0.0055 0.0107

排放标准（mg/L） 90 10 5 0.5
生产废水排放量

4430.71t/a
排放浓度（mg/L） 90 3.88 1.24 0.5

排放量（t/a） 0.3988 0.0172 0.0055 0.0022

本项目经化粪池预处理后的生活污水和经厂内污水处理站处理达标后的生产废水由企业

废水总排放口排放。项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表详见表 4-3，废水间接排放

口基本情况表详见表 4-4，废水污染物排放执行标准表详见表 4-5。

表 4-3 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生

活

污

水

CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、动植

物油

江海

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但不属于

冲击型

/ 化粪池 厌氧

DW001 ☑是

否

☑企业排口

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放


2

生

产

废

水

CODCr、

氨氮、石

油类、总

磷

江海

污水

处理

厂

连续排

放，流量

稳定

/ 污水处

理站

芬顿+水
解酸化+
接触氧

化

表4-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量/
（万

t/a）

排放去

向

排放规

律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

1 DW001 113°07'45.65″22°34'4.13″ 0.4657
江海污

水处理

厂

连续排

放，流

量不稳

定，但

00:00-24:00
江海污

水处理

厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10



59

有周期

性规律
NH3-N 5

动植物

油
1

石油类 1

总磷 0.5

表4-4 废水污染物排放执行标准表
排放口编

号
污染物种类

污染物排放标准

名称 浓度限值（mg/L）

DW001

CODCr

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段一级标准和江海污水处理厂进水标准较严者

90
BOD5 20
SS 60
氨氮 10

动植物油 10
石油类 5
总磷 0.5

表 4-5 废水污染物排放信息表（改建、扩建项目）

序

号

排放口

编号

污染物

种类

排放浓度

（mg/L）
新增日排

放量（t/d）
全厂日排

放量（t/d）
新增年排放

量（t/a）
全厂年排

放量（t/a）

1

DW001
（生活

污水）

CODcr 180 0.000136 0.000622 0.0408 0.1866

2 BOD5 120 0.000091 0.000415 0.0272 0.1244

3 SS 100 0.000076 0.000346 0.0227 0.1037

4 氨氮 18 0.000014 0.000062 0.0041 0.0187

5 动植物

油
10 0.000008 0.000035 0.0023 0.0104

6
DW001
（生产

废水）

CODcr 90 0.000952 0.00101 0.2857 0.3045

7 氨氮 5.41 0.000057 0.000061 0.0172 0.0183

8 石油类 1.74 0.000018 0.000022 0.0055 0.0065

9 总磷 0.5 0.000005 0.000005 0.0022 0.0022

全厂排放口

合计

CODcr 0.3265 0.4911
BOD5 0.0272 0.1244

SS 0.0227 0.1037

氨氮 0.0213 0.037
动植物油 0.0023 0.0104

石油类 0.0055 0.0065

总磷 0.0022 0.0023

本项目废水污染源源强核算结果及相关参数见下表。



60

表 4-6 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序
/
生

产

线

装

置

污

染

源

污染

物

污染物产生
治理措

施
污染物排放 排

放

时

间
/h

核

算

方

法

产生废

水量
m3/a

产生浓

度
mg/L

产生量
t/)

工

艺

效

率
/
%

核

算

方

法

排放废

水量
m3/a

排放

浓度
mg/
L

排放

量
t/a

生

活

污

水

化

粪

池

员

工

生

活

CODC

r

排

污

系

数

法

226.8

300 0.068

化

粪

池

40

排

污

系

数

法

226.8

180 0.040
8

720
0

BOD5 200 0.0454 40 120 0.027
2

SS 250 0.0567 60 100 0.022
7

氨氮 20 0.0045 10 18 0.004
1

动植

物油
50 0.0113 80 10 0.002

3

生

产

废

水

污

水

处

理

站

水

性

涂

料

生

产

车

间

CODC

r

排

污

系

数

法

3174.3
1

2387.6
1

10.578
8

芬

顿
+
水

解

酸

化
+
接

触

氧

化

/

排

污

系

数

法

3174.3
1

90 0.398
8

720
0

氨氮 3.88 0.0172 / 3.88 0.017
2

石油

类
1.24 0.0055 / 1.24 0.005

5

总磷 2.42 0.0107 / 0.5 0.002
2

注：对于新（改、扩）建工程污染源源强核算，应为最大值。

2、监测计划

根据现有项目排污许可证，建设单位属于简化管理排污单位。根据《排污单位自行监测

技术指南 涂料油墨制造》（HJ 1087-2020）和《排污许可证申请与核发技术规范 涂料、油墨、

颜料及类似产品制造业》（HJ1116-2020）以及原环评批复的要求，扩建项目完成后废水部分

自行监测计划见下表。

表 4-7营运期大气污染排放监测计划表

监测项目 监测点位名称 监测指标 监测频次 执行排放标准

生产废水
企业污水处理站排

放口

pH、CODcr、
BOD5、SS、氨氮、

总磷、总氮

一次/季度

广东省地方标准《水

污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第

二时段一级标准和江

海污水处理厂进水标

准的较严者

3、措施可行性及水环境影响分析

（1）生产废水依托厂内现有污水处理站的可行性分析



61

厂内现有污水处理站设计处理规模为 24m³/d，处理工艺包括：微电解+芬顿+水解酸化+

复合氧化+水解酸化+接触氧化+砂碳过滤。具体处理工艺流程如下：

图 4-1 现有污水处理站废水处理工艺流程图

废水处理工艺流程简述：



62

1、车间排放的高浓度清洗废水通过管道的输送进入车间过滤机，清液收集后由泵提升进

入生产废水集水池：收集废水均质均量并加入酸调整废水 pH在 3左右，而后由提升泵提升进

入铁-碳微电解池进行电化学反应，反应时间约为 1小时，反应后出水自流进入芬顿反应沉淀

池，并加入芬顿试剂并使用臭氧进行曝气的复合化学催化氧化反应，反应历时为 1 小时，而

后加入复合碱及絮凝剂絮凝沉淀，并在斜板固液分离区澄清处理。清水自流进入综合集水池，

沉泥则排入污泥浓缩池。

2、经预处理后的高浓度清洗废水和其他生产废水（水喷淋更换废水、去离子水制备浓水

等）自流进入综合集水池：稀释、调节水量、混合均匀水质，以使后续处理顺利进行。

3、综合集水池出水经提升泵提升后进入水解酸化池 1：水解酸化池 1 内设置生物填料和

支架，并接种兼氧性微生物，运用缺氧微生物酸化、水解作用，使大分子有机污染物质被水

解破坏成利于好氧微生物降解、吸收的小分子有机物，并被转化成有机酸，同时池面设置脉

冲布水器，脉冲撞击池底污泥（微生物），使污水、填料、生物三相充分接触，增强缺氧生

物处理功能。

4、水解酸化池出水自流进入复合氧化池：缺氧酸化过程虽然有一定的有机物去除效果，

但有机物降解不彻底，其主要作用是将大分子有机物断链，提高废水的可生化性，污水需进

行好氧生物处理。通过好氧微生物的吸附、吸收和降解消化等作用，将污水中有机物大部分

分解，为实现达标排放铺垫基础；在实际运用中，处理工艺将活性污泥法及接触氧化法有机

地组合，充分地利用活性污泥微生物的吸附、吸收和降解，同时池内设置填料形成接触氧化

的环境，以利生长缓慢的生物附着生长，提高系统的抗冲击能力。

5、复合好氧池出水自流进入竖流式中沉池：将大量的微生物絮体沉淀，并由回流泵回流

至前段的缺氧池及复合好氧池，以保证系统内的微生物量，确保处理效果。出水则自流进入

后段的斜板终沉池。

6、中间沉淀池出水自流进入水解酸化池 2，进一步形成生物缺氧水解状态：水解酸化池

1及复合氧化池生物处理系统处理后水中可生物降解的有机物已经基本消耗殆尽，但水体中难

生物降解的有机物残留量还比较高，所以，在此必须经二次水解酸化再次提高水体中可生物

降解 BOD的比例，以便使后续之好氧处理单元--接触氧化顺利进行。

7、水解酸化池 2出水自流进入接触氧化池，进一步好氧处理水体中可生物降解之有机物。

池内设置微孔曝气系统并罗茨风机强制供氧，设置填料层形成接触氧化的环境，以利生长缓

慢的生物附着生长，提高系统的处理能力，并彻底降解水中可生物降解的有机物。

8、斜板终沉池：加入 PAC等絮凝药剂及聚丙烯酰胺并经搅拌机搅拌，进行絮凝和凝聚反

应后进入斜板澄清区，进行固液分离，清水自流进入中间水池，沉泥及其它多余污泥则排入



63

污泥浓缩池，经浓缩后由浓浆泵泵入压滤机压干固化后外运资质公司处理。

9、中间水池：收集澄清出水，为后段的砂、碳过滤之废水深度处理服务。

10、中间水池出水经加压泵加压强制进入砂、碳过滤器组：中间水池出水中往往还有些

细小的 SS和微量的污染物质，因此在此设置砂滤器、活性碳过滤器组，经强制过滤吸附后，

出水达标排放。

主要工艺说明：

1、微电解的说明

通过加入硫酸调节废水的 pH＝2左右，进入铁碳微电解装置进行微电解电化学反应，废

水在该装置当中形成无数微电池并进行氧化还原反应，微电解使废水中的酯、醛、醇等有毒、

有害物质在氧化还原、催化氧化和络合的作用下改性、降解，使之形成易生化处理的反应产

物。

2、芬顿反应的说明

微电解后的废水控制 pH值在 3左右时，水中溶有较大量的亚铁离子，以亚铁离子为催化

剂，加入过氧化氢氧化剂进行催化氧化反应，以进一步降解废水中大分子有机污染物。

3、关于缺氧酸化处理阶段的说明

处理工艺中缺氧酸化处理采用厌氧活性污泥法，池内设置水下推动器或脉冲布水器确保

厌氧污泥与来水充分混合和接触，厌氧污泥浓度由回流后续厌氧沉淀池分离的厌氧污泥来维

持，必要时，可回流后续好氧剩余污泥。

厌氧酸化的作用过程机理是：厌氧微生物→吸附氨基酸、糖类和脂肪酸等低分子有机物

→低分子有机物酸化→小分子醋酸、丙酸和丁酸等有机物。

厌氧活性污泥本身就是很好的生物絮凝剂，而决定有机物被厌氧水解、酸化速度的是生

物吸附过程，只有被吸附在厌氧菌表面的有机物才有机会被厌氧微生物所分泌的胞外酶所分

解。

4、关于复合好氧及接触氧化生化处理工艺的说明

经过厌氧酸化后，废水已经具备非常好的生物降解特性，但因营养物不平衡容易引起好

氧微生物大量丝状菌的增殖，活性污泥沉降性能差，并形成大量的泡沫，生化处理系统常常

处于不稳定状态，BOD没有得到有效去除。因此，有必要在废水进入厌氧水解段前保障系统

的 C、N、P的平衡。

污水处理站采用活性污泥法-接触氧化法的复合型生物氧化技术，前段维持较高的污泥浓

度及较大的回流比。实践证明，此过程污泥的增殖速度很快，当污泥浓度超过后续沉淀池沉

淀分离负荷时，可将剩余污泥外排、脱水和干化。必要时，可依据实际情况把部分污泥回流



64

至前级厌氧段。第二阶段采用生物接触氧化法，好氧微生物固着生长于填料，保证在低负荷

的情况下生物污泥浓度，同时也可以使部分增殖速度慢的微生物生长繁殖。所以本项目污水

处理工艺中综合利用活性污泥法及接触氧化法的优势特点，取长补短形成复合氧化处理技术。

现有项目污水处理站所采用的絮凝沉淀、芬顿氧化、调节、水解酸化、铁-碳微电解、复

合氧化、接触氧化技术均属于《排污许可证申请与核发技术规范 涂料、油墨、颜料及类似产

品制造业》（HJ1116-2020）附录 A中表 A4 推荐的废水污染防治可行技术。因此现有项目污

水处理站处理项目生产废水具有可行性。

参考《污染源源强核算技术指南 汽车制造》（HJ1097-2020）附录表 F.2，厌氧+好氧组合

技术（水解酸化+氧化）的处理效率如下：COD 60-90%、石油类 70-90%、氨氮 50-90%；絮凝

沉淀组合技术的处理效率如下：COD20-30%、石油类 60-80%、氨氮 50-90%、磷酸盐 75-95%。

参考《污染源源强核算技术指南 炼焦化学工业》（HJ981-2018）附录 C，芬顿氧化法的处理

效率如下：COD 60-80%。现有项目污水处理站各工艺处理效率取均值，生产废水经处理后污

染物理论排放浓度如下表。

表 4-8 扩建项目生产废水经现有污水处理站处理削减情况表

污染物 CODcr 氨氮 石油类 总磷

产生浓度（mg/L） 2387.61 3.88 1.24 2.42
絮凝沉淀处理效率% 25 70 70 85

经絮凝沉淀处理后浓度

（mg/L） 1790.71 1.16 0.37 0.36

芬顿氧化处理效率% 70 0 0 0
经芬顿氧化处理后浓度

（mg/L） 537.21 1.16 0.37 0.36

水解酸化+复合氧化处理效

率% 75 70 80 0

经水解酸化+复合氧化处理

后浓度（mg/L） 134.3 0.35 0.07 0.36

水解酸化+接触氧化处理效

率% 75 70 80 0

经水解酸化+接触氧化处理

后浓度（mg/L） 33.58 0.1 0.015 0.36

排放标准（mg/L） 90 10 5 0.5

由上表可知，扩建项目产生的生产废水经现有污水处理站处理后能达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和江海污水处理厂进水标准的较

严者。

扩建项目进入污水处理站的废水量约为 14.34t/d，扩建完成后全厂进入污水处理站的废水

量约为 19.34t/d，污水处理站的处理规模为 24m³/d，能满足污水处理量的要求。根据建设单位



65

2020年第四季度至 2021年第三季度的废水常规监测报告，厂内污水处理张外排废水各污染物

浓度均低于广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和江

海污水处理厂进水标准的较严者，表明污水处理站处理工艺能满足达标排放的要求。因此，

本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效的。

（2）废水依托江海污水处理厂处理的可行性分析

江海污水处理厂位于江门市江海区高速公路与南山路交叉口的西南角，设计处理能力为 5

万 m³/d，采用 A2/O处理工艺，主要处理生活污水，其尾水排入麻园河，尾水水质执行执行广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准和《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准的较严者。

扩建项目建成后，全厂排入江海污水处理厂的生活污水量为 3.456t/d（1036.8t/a），生产

废水量为 19.77t/d（5930.71t/a），合计 23.226t/d，占江海污水处理厂污水处理量的 0.046%。

且本项目生产废水经厂内污水处理站处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准和江海污水处理厂进水标准的较严者，污染物浓度

小于江海污水处理厂的设计进水标准。江海污水处理厂采用 A2/O处理工艺，目前正常运行，

出水水质均低于排放标准，已实现稳定达标排放。

因此，本项目生产废水经污水处理站处理、生活污水经化粪池处理后经市政管网排入江